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1. Disposiciones generales 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
1 5616 PROVIDENCIA de 25 de junio de 1996, cues­

ti6n de inconstitucionalidad numero 
2418/96. 

EI Tribunal Constitucional. por providencia de 25 de 
junio actual, ha admitido a trəmite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 2418/1996, planteada por la Sala 
de 10 Contencioso-Administrativo, en Santa Cruz de Tene­
rife, del Tribunal Superior de Justicia de Canarias, res­
pecto del artfculo 38.2 de la Ley 5/1990, de 29 de 
junio, de Medidas en Materia Presupuestaria, Financiera 
y Tributaria, que estableci6 un gravamen complemen­
tario de la tasa fiscal sobre 105 juegos de suerte, envite 
o azar para el alio 1990, por posible" vulneraci6n de 
los artfculos 9.3. 14, 31.1 y 38 de la Constituci6n. 

Madrid, 25 de junio de 1996.-EI Secretario de Jus­
ticia. 

15617 PROVIDENCIA de 25 de junio de 1996, cues­
ti6n de inconstitucionalidad numero 
2426/96. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 25 de 
junio actual, ha acordado dar el tramite oportuno a la 
cuesti6n de inconstitucionalidad numero 2426/96, que 
ha sido plantada por la Sala Primera del mismo Tribunal. 
dimanante del recurso de amparo numero 2309/94, res­
pecto del artfculo 21.2, en cuanto excluye el recurso 
judicial contra determinados actos de la Junta Electeral 
Central, de la Ley Organica de Regimen Electoral General 
5/1985, de 19 de junio, per posible vulneraci6n de 105 
artfculos 24.1 y 106.1 de la Constituci6n. 

Madrid, 25 de junio de 1996.-EI Secretario de Jus­
ticia. 

MINISTERIO DE JUSTICIA 
1 5618 INSTRUCCı6N de 26 de junio de 1996, de 

la Direcci6n General de los Registros y del 
Notariado; sobre legalizaci6n y dep6sito de 
cuentas de las entidades jurfdicas en el Regis­
tro Mercantil. 

EI artfculo 27 del C6digo de Comercio impone a los 
empresarios la obligaci6n de presentar para su legali­
zaci6n, en el Registro Mercantil, dellugar en que tuvieran 
su domicilio, 105 libros que imperativamente deban lIevar. 
Por su parte, el artfculo 41 del mismo C6digo remite, 
en cuanto a la publicidad de tas cuentas anuales de 
tas sociedades an6nimas, de responsabilidad limitada y 
comandita por acciones, a tas normas por tas que se 
rijan. Segun estas -artfculos 218 de la Ley de Socie-

dades An6nimas, 84 de la de Sociedades de Respon­
sabilidad Limitada y 152 del C6digo de Comercio- pre­
sentarən para su dep6sito 0 inscripci6n tas cuentas anua­
les ante el Registrador Mercantil. 

EI Reglamento del Registro Mercantil regula ambas 
materias en relaci6n a 105 sujetos que deben cumplir 
diehas obligaciones, aunque para el dep6sito de cuentas 
su artfculo 329, tras hacer extensiva tas mismas a tas 
sociedades de garantfa recfproca, se refiera en terminos 
genericos, a «cualesquiera empresarios que en virtud 
de disposiciones vigentes vengan obligados a dar publi­
cidad a sus cuentas anuales». 

La disposici6n adicional septima de la Ley 30/1994, 
de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos 
Fiscales a'la Participacion Privada en Actividades de Inte­
res General, ha establecido que: «Todos 105 sujetos pasi­
vos del Impuesto sobre Sociedades que, en virtud de 
la normativa reguladora de este Impuesto, viniesen obli­
gados a lIevar la contabilidad exigida en la misma, debe­
ran legalizar sus libros y presentar sus cuentas anual­
mente en la forma establecida con caracter general en 
la legislaci6n mercantil para 105 empresarios». 

Dicha norma, por un lado, se ha dictado, segun la 
disposici6n final primera, apartado 4, de la propia Ley, 
al amparo del artfculo 149.1. 14.a de la Constituci6n -por 
tanto, dentro" de la competencia exclusiva del Estado 
sobre la Hacienda General- «sin perjuicio de 105 regf­
menes tributarios forales vigentes en 105 territorios his­
t6ricos del Pafs Vasco y en la Comunidad Foral de 
Navarra». Por otro lado, la remisi6n a la legislaci6n mer­
cantil para 105 empresarios determina la aplicabilidad 
de las disposiciones del C6digo de Comercio, de las nor­
mas sobre sociedades y del Reglamento del Registro 
Mercantil (artfculos 149.1.6.a y 149.1.8.a de la Cons­
tituci6n). 

En relaci6n con 10 anterior, es de selialar que la Ley 
43/1995, de 27 de diciembre, dellmpuesto sobre Socie­
dades, enumera en su artfculo 7 quienes son 105 sujetos 
pasivos de dicho Impuesto -a 105 que se refiere en su 
articulado indistintamente como sociedades 0 entida­
des- comenzando por: «l.a) Las personas jurfdicas, 
excepto tas sociedades civiles», y continuando con una 
larga enumeraci6n de entes sin persorıalidad 0 patri­
monios colectivos como son 105 fondos de inversi6n, 
de capital-riesgo, de pensiones, de regulaci6n del mer­
cado hipotecario, uniones temporales de empresas, etc. 

Dentro de ellos, a su vez, habrfa que distinguir entre 
105 sujetos al Impuesto por obligaci6n personəl. 105 que 
tienen su residencia en territorio espaliol (artfculo 8), 
o por obligaci6n real, las entidades que sin ser residentes 
en territorio espaliol obtengan rentas en el mismo (ar­
tfculo 40). 

Finalmente, el artfculo 139 de la misma Ley dispone 
que: «Los sujetos pasivos de este Impuesto deberən 1Ie­
var su contabilidad de acuerdo con 10 previsto en el 
C6digo de Comercio 0 con 10 establecido en las normas 
por las que se rigen». 

Como conclusi6n a 10 anterior, cabe decir que las 
normas sobre legalizaci6n de libros y dep6sitos de cuen­
tas del vigente Reglamento del Registro Mercantil no 
recogen ni, por tanto, regulan, con caracter especial. 
ambas materias en relaci6n con las nuevas entidades 
sujetas a dichos controles de legalidad y publicidad, aun-
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que 105 tərminos genəricos que con frecuencia usa, refe­
ridos a otros empresarios obligados en virtud de alguna 
disposici6n legal, unido a la asimilaci6n que la Ley 
30/1994 ha ee a estos efectos entre entidades sujetas 
al Impuesto sobre Sociedades y empresarios, permiten 
con una interpretaci6n flexible de las norrmıs vigentes, 
resolver 105 problemas que pudieran plantearse. No obs­
tante, a efectos de unificar criterios y dada la hetero­
geneidad de las nuevas entidades obligadas a la lega­
lizaci6n de libros y dep6sito de cuentas (fundaciones, 
asociaciones, cooperativas, etc.) y la necesaria unifor­
midad del rəgimen aplicable impuesta en virtud del ejer­
cicio de una competencia estatal exclusiva (149.1.8." 
de la Constituci6n). que es perfectamente compatible 
con la variedad de regimenes juridicos que en orden 
a la constituci6n, organizaci6n 0 funcionamiento puedan 
ser aplicables a dichas entidades, en virtud de normativas 
auton6micas y con cualesquiera otras obligaciones de 
informaci6n, control 0 publicidad contable que la misma 
les imponga, 

Esta Direcci6n General. en uso de las facultades que 
le confieren 105 artfcufos 1.2 y 80 del Reglamento del 
Registro MercantiL y 442.4.° del Reglamento Hipote­
cario, ha acordado dictar las siguientes normas: 

Primera.-Seran objeto de legalizaci6n, siguiendo el 
procedimiento establecido en el capitulo primero del titu-
10 ILI del Reglamento del Registro MercantiL los libros 
de aquellas entidades que sin tener la condici6n legal 
de empresarios estan obligadas a ello en virtud de alguna 
norma expresa. 

Sera competente para ello el Registrador Mercantil 
correspondiente al domicilio de la entidad 0 sucursal 
de que se trate, y de no tenerlo en territorio espaiioL 
el del domicilio fiscal de su representante. 

Segunda.-EI dep6sito de las cuentas anuales de 
aquellas entidades que, sin tener la condici6n legal de 
empresarios, estən obligadas a ello, en virtud de alguna 
disposici6n expresa, se ajustara a 10 prevenido al efecto 
en el Reglamento del Registro MercantiL con las siguien­
tes particularidades: 

. 1.° Sera Registrador Mercantil competente para el 
dep6sito el que corresponda al domicilio de la entidad, 
si radica en territorio espaiiol. En otro caso, si opera 
en Espaiia a traves de un establecimiento permanente, 
el del domicilio del mismo, y siendo varios, el de aquel 
en que se lIeve a cabo la efectiva administraci6n y direc­
ci6n de sus negocios. En su defecto. el del domicilio 
de su representante. 

2.° A efectos de su dep6sito deberan presentarse 
105 siguientes documentos: 

a) Solicitud en que se identifique debidamente la 
entidad a traves de su naturaleza, denominaci6n, domi­
cilio, numero de identificaci6n fiscal y datos de inscrip­
ci6n, en su caso, en el registro, archivo 0 censo admi­
nistrativo correspondiente. 

b) Certificaci6n del acuerdo del 6rgano competente 
de la entidad que contenga la aprobaci6n de las cuentas 
0, de corresponder tal aprobaci6n a otra entidad, .del 
acuerdo del 6rgano de əsta competente para ello. En 
ambos casos, la certificaci6n habra de esta expedida 
por la 0 las personas facultadas para certificar de tales 
acuerdos con sus firmas legitimadas notarialmente. 

c) Un ejemplar de las cuentas anuales aprobadas, 
firmadas por las personas obligadas a formularlas, iden­
tificados aquel y estas en la certificaci6n a que se refiere 
el numero anterior. 

La presentaci6n en 105 modelos aprobados por Orden 
del Ministerio de Justicia de 14 de enero de 1994 5610. 
sera obligatoria, cuando la entidad este obligada a for­
mular sus cuentas siguiendo la estructura establecida 
en la Ley de Sociedades An6nimas. 

d) Un ejemplar del informe de 105 auditores cuando, 
por disposici6n legaL las c;uentas hubieran sido objeto 
de verificaci6n contable. Dicho informe se complemen­
tara con un certificado acreditativo de que corresponde 
a las cuentas depoSitadas, cuando no constase en la 
certificaci6n a que se refiere la letra b). 

Tercera.-Los Registradores lIevaran un fichero infor­
matizado del dep6sito de cuentas de' entidades no ins­
critas, en el propio Registro, sin perjuicio de 105 libros 
auxiliares que correspondan. Asimismo, para la mejor 
identificaci6n y busqueda mas eficaz de estas entidades, 
podra abrirse un Libro de Dep6sitos con numeraci6n 
especial, conforme a 105 articulos 23. 1.d) Y 28 del Hegla­
mento del Registro Mercantil. 

Cuarta.-Los dep6sitos de cuentas de las entidades 
a que se refiere esta Instrucci6n, se publicaran en la 
forma prevista en el articulo 334 del Reglamento del 
Registro MercantiL y u.na relaci6n alfabetica de ellos se 
acompaiiara a la que anualmente se remita al Ministerio 
de Economia y Hacienda, a traves de la Direcci6n General 
de 105 Registros y del Notariado, conforme a 10 esta­
blecido en el artfculo 335 del mismo Reglamento. 

Madrid, 26 de junio de 1996.-EI Director general, 
Luis Maria Cabello de 105 Cobos y Mancha. 

Sres. Registradores mercantiles. 

1 5619 CORRECCı6N de errores de la Instrucciôn de 
21 de junio de 1996, de la Direcciôn General 
de los Registros y del Notariado, sobre normas 
de funcionamiento de los Registros Mercan­
tiles Insulares. 

Advertidos errores en la publicaci6n de la Instrucci6n 
de 21 de junio de 1996, de la Direcci6n General de 
105 Registros y del Notariado (<<Boletin Oficial del Estado» 
del 27), sobre normas de funcionamiento de 105 Regis­
tros Mercantiles Insulares, se transcriben seguidamente 
las oportunas rectificaciones: 

En la pagina 207::19, articulo priinero. 1, linea 5.", don­
de dice: «de efectuara», debe decir: «se efectuara». 

En la pagina 20739, articulo primero.2, linea 1.", don­
de dice: «Presentando», debe deeir: «Presentado». 

En la pagina 20740, articulo sexto, Ifnea 3.", donde 
dice: «legalizaci6n», debe decir: .degistaci6n». 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

15620 REAL DECRETO 1638/1996, de 5 de julio, 
por el qıie se modifica el Real Decreto 
1816/1991, de 20 de diciembre, sobre Tran­
sacciones Econômicas con el Exterior. 

EI Real Decreto 1816/1991, de 20 de diciembre, 
sobre Transacciones Econ6micas con el Exterior, esta­
Iıleci6 en su articulo 4 la exigencia de autorizaci6n previa 
para la exportaci6n fisica de moneda metalica, billetes 
de banco y cheques bancarios al portador por importe 
su.perior a 5.000.000 de pesetas. 

Ahora bien, la sentencia del Tribunal de Justicia de 
las Comunidades Europeas de 23 de febrero de 1995 
(asuntos acumulados C-358/93 y C-416/93) y ta sen­
tencia del Tribunal de Justicia de las Comunidades 


